navi, tali apposita conditione, si prefatam impeticionem, que mihi tenetur, sopire potero ita, quod in prelibatis possessionibus de Vrhein nullum habebunt defectum, pratum ipsum ad me libere revertetur. In cuius rei memoriam presens instrumentum . . . sculteti de ulteriori Basilea et meo sigillis est munitum. Testes hujus rei sunt Hugo de Lorrach, Albertus Marscalcus 5 milites, Albertus frater meus, Vricus scultetus antedictus, Heinricus de Gelterchingen, advocatus de Werra, Johannes Böcko, Petrus Senftelin, Heinricus Böller, . . . dictus Ilfber, Dietricus Teke et alii quamplures. Dat. anno domini M<sup>CC</sup>.LXXVI, XII. kl. marcii.

**185.** *Heinrich und Günther von Illzach verzichten auf die durch 10 ihre Schwester dem Kloster Klingenthal vergabten Güter unter Vorbehalt von Gütern und Zinsen zu Morschweiler.*

— 1276 März 6.

*Original Kl. n<sup>o</sup> 66 (A<sup>v</sup>). — \* Kl. R. fol. 106.*

*CM. 1, 82 n<sup>o</sup> 109 nach A.*

*An Pergamentstreifen hängen drei Siegel: 1. Heinrich von Illzach 15 (n<sup>o</sup> 129). 2. † S . VNIVERSITATIS . DE . MVL.NHVSEN. 3. Heinrich Mönch (n<sup>o</sup> 102).*

Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, Heinricus et Guntherus de Ilziche in Mulhusin comorantes noticiam geste rei. Notum sit omnibus, 20 quos nosse fuerit oportunum, quod nos omnibus bonis, que soror nostra Juntha relicta Heinrici de Slierbach reverendis in Christo . . . priorisse et sororibus de Clingental in Basilea ultra Renum contulit habitum religionis earum assumens, libere renunciamus decernentes, ut nullo jure de cetero 25 per nos vel aliquem ex parte nostra super eisdem bonis conaveniri valeant vel gravari. Dicte vero . . . priorissa et sorores bona in Morswilre sita, que Adelheidis vidua et filii sui Vricus et Johannes colunt, insuper X solidos annuatim in censu et III pullos a quibusdam aliis persolvendos ibidem, que predictae sorori nostre contulimus cum aliis bonis eam predicto Heinrico pie 30 qualibet ex parte ipsarum a nobis in posterum possidenda. Testes hujus ordinationis sunt domini Heinricus ad Portam, Otto de Knoringin, Waltherus Pinguis, Cäno der Junge milites et Hugo filius domini Petri militis de Durniche. In cuius rei testimonium ego Heinricus de Ilziche sigillum proprium presentibus appendi sigilla nichilominus civitatis Mulhusensis, domini 35 Heinrici Monachi avunculi nostri eisdem duximus apponenda. Acta sunt hec anno domini M<sup>CC</sup>.LXXVI, II. nonas marcii.

**186.** *Magister H. von Basel, Chorherr in Zürich, Zeuge in einer Urkunde des Ritters Johann Manesse.*

Zürich 1276 März 20. 40

\* Huber 17.

187. *Burchard, Heinrich, Albert und Albert von Strassburg verkaufen dem Kloster Lützel Land zu Attenschwoiler.*

Basel 1276 März —

*Original im BA. Kolmar, Lützel n° 1306 (A).*

5 Von den zwei an Pergamentstreifen hängenden Siegeln ist nur das der Stadt noch erhalten (n° 140).

Ut omnis causa vel occasio jurgii jurgari volentibus subtrahatur, nos Burchardus, Henricus milites, Albertus et Albertus domicelli dicti de Strazburg cives Basilienses notum facimus universis Christi fidelibus per presentes, quod nos pro sublevandis omnibus creditorum ac aliarum necessitatum multiplicium nobis incumbentium undecumque vendidimus ac justo venditionis titulo contulimus viris religiosi abbati et conventui domus Lucclensis Cisterciensis ordinis, Basiliensis dyocesis, unum mendag et dimidium terre arabilis et pratorum sitorum in banno de Atmeswilr, que Rod[olfus] filius quondam Henrici dicti an der Mattun, dimidium videlicet mendag, et Henricus von Helkum sun a nobis pro censu annuo detinebant, eodem Henrico ultimo nominato predictum mendag integrum excolente, que omnia cis vendidimus pro viginti libris monete Basiliensis, quas ab eis integraliter percepimus in pecunia numerata pariter et probata et eam in usus nostros convertimus, nos et omnes successores nostros omni jure et dominio, quod nobis in eisdem possessionibus competeat aut competere poterat vel debebat, p[er]nitentes exuentes et eosdem religiosos in possessionem corporalem, liberam et imperturbatam ab omnibus coram [Hugone] de Gundelstorf loco sculteti seculari justicie presidenti sine fraude et dolo quolibet inmittentes, facta protestatione ibidem publice et expresse, quod sepedictas possessiones, quas hactenus possederamus titulo proprietatis ac meri allodii, libere et quiete iidem religiosi de cetero eodem titulo<sup>b)</sup> pacifice et absque omni calumpnia possidebunt nullum nobis vel aliis loco nostri ipsis in prefatis possessionibus prejudicium inferentibus.<sup>c)</sup> Et ut nobis in hac parte remaneat nulla causa vel occasio prefatas possessiones aequaliter impetendi, nos pro nobis et nostris heredibus universis abrenunciamus omni juri canonico et civili, civitatis et municipali, consuetudini scripte vel non scripte, edicto principum edito vel edendo, exceptioni doli mali et in factum, rei minus dimidio justipretii vendite, restitutionis in integrum, pecunie non numerate, non tradite, non solute et omni alii juris suffragio, p[er] quod predictus contractus posset a nobis vel ab aliis irritari, promittentes fide prestita nomine juramenti nos eis super premissis quandocumque necesse habuerint warandiam legitimum presturos. Horum omnium testes sunt dominus Burchardus viccedominus senior, Henricus dictus der Phaffo milites, frater Cono magister de Atmeswilr, Hugo Bawalarus et Johannes frater ejus, Hugo Rebmannus junior, Diethelmus filius Hugonis dicti de Gundelstorf, Petrus der Gabelere et plures alii fide digni. Insuper presentes litteras sigillis civium Basiliensium

187. a) Loch im Pergament. b) das erste 1 von titulo corrigiert aus et in A. c) inferente in A.

ac nostri H[urhardi] et H[enrici] de Strazburg predictorum eis dedimus sigillatas, quibus nos antedicti Albertus et Albertus utimur in hac parte. Dat. et act. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, mense martii.

188. Fratre Heinrico de Basilea quondam lectore (*des Predigerklosters zu Strassburg*) Zeuge in der Urkunde der Meisterin und 5 Schwestern des Beginenhauses zum Turm in Strassburg.

Strassburg 1276 um April 12.

UBStr. 3, 28 n<sup>o</sup> 78 nach dem Original im Thomasarchiv zu Strassburg.

189. Das Stift St. Leonhard leiht dem Werner Scheitleip ein Haus zu Erbrecht. Basel 1276 April 25. 10

Original Lh. n<sup>o</sup> 36 (A).

Arnold 344 nach A. — \* Arnold 265.

An einer Schnur hängt das Siegel von St. Leonhard (n<sup>o</sup> 48).

Universis Christi fidelibus presentium inspectoribus litterarum Wernherus prepositus totusque conventus ecclesie sancti Leonardi Basilee noticiam rei 15 geste. Quoniam ad ambiguitatis scrupulum preceavendum in posterum necesse est hominibus acta sua litteris commendare, ideo notum facimus presentibus et futuris, quod veniens ad nos Volmarus Eincho<sup>a</sup>) civis Basiliensis cum uxore sua Agnesa et pueris suis videlicet Petro, Trvtkindo, Elizabeht, Anna et Mehtilda domum suam sub monte nostro in vico Esiltvli, quam a nobis 20 jure hereditario possederat, de qua nobis annuatim in festo Martini duo denarii nomine census et messor tempore messium dantur, in manus nostras resignavit petens, ut eandem domum Wernhero dicto Scheitleip sub eodem jure et censu concederemus perpetuo possidendam. Nos vero precibus suis annuentes, sicut juris est et consuetudinis, fecimus quod petivit, in cujus 25 rei testimonium presentibus literis sigillum nostrum in testimonium veritatis appendentes. Testes sunt Johannes Longus et Hugo frater suus, Dietericus de Lutra, Heinricus dictus Comes, Wernherus cerdo de Ratilstorf cives Basilienses et alii quamplures. Actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, super lobio nostro, in festo beati Marci ewangeliste, facto prandio. 30

190. Das Domstift leiht dem Kloster Olsberg den dritten Teil eines Hauses. Basel 1276 April 29.

Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 93 (A).

\* Germania 29 (N. R. 17), 34.

An Bändern hangen zwei Siegel: 1. Domstift (n<sup>o</sup> 18). 2. Domdecan 35 Konrad (n<sup>o</sup> 23).

Universis presentem literam inspecturis Chonradus decanus et capitulum majoris ecclesie Basiliensis noticiam subscriptorum. Noverint universi pre-

189. a) oder Eincho.

sentium inspectores, quod veniens ad presenciam nostram Heinricus dietus Botminger civis Basiliensis publice est protestatus, quod filia sua Margareta, quam in monasterio de Olsperch deo dicavit, cum reliquis liberis suis, quorum duo sunt preter ipsam, in hereditate matris et patris de jure, inmo de speciali pacto per parentes et liberos interposito debet succedere, et ea ratione terciam partem domus ejusdem Heinrici, quam inhabitat, quam uxor sua quondam mater ejusdem Margarete a nobis sub jure hereditario et annuo censu unius amae rubei vini possedit, religiose in Christo Agnese abbatisse de Olsperch nomine monasterii, in quo predicta Margareta religionem assumpsit, presente patre et liberis concessimus sub jure premissis et censu, qui tereiam partem contingit, perpetuo possidendam. Johannes etiam frater ejusdem Margarete de sua tercia constituit decem solidos denariorum dari annuatim in vigilia beati Johannis baptiste conventui monasterii memorati ad anniversarium matris sue colendum. In cujus facti memoriam presencem literam nostro videlicet capituli et meo speciali scilicet decani sigillis duximus consignandam. Act. in curia deeani, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, III. kal. maii. Testes: Arnoldus de Blatshein subcustos, Johannes de sancta eruce sacerdotus, Diethelmus Golin miles, Heinricus Camerarii, . . dictus Bishop, Johannes Hano et alii quampures.

20 **191.** *Ritter Nicolaus von Titensheim vergleicht sich mit dem Kloster Unterlinden in Kolmar anlässlich des Eintritts seiner Tochter über Ausrichtung einer Lebensrente.* — 1276 April —

*Original im BA. Kolmar, Unterlinden 1<sup>h</sup> n<sup>o</sup> 9 (A).*

*Drei (eingehängte) Siegel fehlen.*

25 Nos . . priorissa et conventus monasterii Columbariensis dicti sub Tilea ordinis Predicatorum notum facimus universis presentem literam inspecturis, quod in conventione, quam fecimus cum domino Nicolao de Titensheim milite Basiliensi, cum filia sua ordinem nostrum intraret, sic est de voluntate partium ordinatum, quod idem miles et uxor sua Sophia in solidum, quamdiu vixerint, altero eorum defuncto alter, qui superstes fuerit, usufructum hujusmodi debent percipere et habere, ipsisque ambobus defunctis nostro monasterio remanebit, videlicet dimidiam partem fructus seu vini provenientis de vineis apud Gebleswilr, quas ibidem habemus, que fuerunt filie sue et mariti ejusdem. Item dabimus eis annis singulis quatuordecim quartalia siliginis et ordci equaliter, item III verinecllas spelte et unam verincellam et dimidiam avene, item XII solidos et III denarios in festo beati Martini. In cujus facti memoriam nostris et predicti militis sigillis presens litera est munita. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, mense aprili.

40 **192.** *Die Klöster Lützel und Olsberg vergleichen sich mit dem Edelknecht Werner von Ramstein über das Eigentum eines Hauses in Basel.* Basel 1276 Anfang Mai.

*Original im StA. Aarau, Olsberg nr 94 (A).*

*Zwei eingehängte Siegel: 1. Dompropst von Mainz (nr 81). 2. Bischöflicher Official (nr 36).*

Notum sit universis Christi fidelibus per presentes, quod, cum olim inter religiosos . . . abbatem et conventum Lucelenses, . . . abbatissam et conventum de Olsperch Cisterciensis ordinis ex una et Wernherum dictum de Ramestein domicellum, Basiliensem civem, ex parte altera verteretur matricia questionis super quadam domo, quam quondam dominus V[er]n[er]icus miles de Ramestein pater predicti Wernheri sita ze Chr[ist]e contigua curie domini Johannis de B[er]t[en]heim prefatis religionis contulerat tali conditione, quod, cum redditus trium librarum usualis monete ab ipso vel a suis heredibus prefatis religionis assignarentur loco dicte domus, ipsam recuperare deberent libere possidendam, super qua conditione sepedictus Wer[n]her[us] domum predictam receptens et prenotatos trium librarum redditus offerens suam intentionem fundare potissimum videbatur, sepedictis religionis respondentibus ex adverso, quod prefatus dominus V[er]n[er]icus, dum adhuc viveret, conditionem donationi addite revocans ipsam donationem verificasset\*), cum conditioni viva voce renuncians domum ipsam libere reliquisset, tandem propter bonum pacis et concordie ex parte predictorum religiosorum in virum venerabilem dominum P[er]ctro[m] prepositum Maguntinum et magistrum R. officialem Basiliensem ex parte dicti Wer[n]heri in dominum C[on]onem de Ramstein et dominum B[ur]chardum Vice dominum milites exitit compromissum. Convenitibus igitur prefatis domino P[er]ctro preposito, magistro R. officiali pro parte religiosorum, domino C[on]one et B[ur]cardo militibus antedictis pro parte Wer[n]heri in vigilia beatorum apostolorum Philippi et Jacobi in cespice curie sepedicti domini prepositi, presentibus etiam partibus principalibus, prehabita discussione diligenti, deliberatione provida, maturoque consilio questionem seu discordiam pronuntiatione concordie taliter deciderunt, quod ipsis arbitrantibus prefati religiosi se daturos septem libras Basilienses dicto Wer[n]hero infra proximum festum ascensionis domini fideliter promiserunt et ipse Wer[n]her[us] premissorum arbitratorum finem ultra ac libere acquiescens omni juri, quod habere videbatur vel habebat in predicta domo, abrenuntiavit tacite et expresse ita, quod nec ipse nec alter pro ipso unquam eandem domum impeteret aut dictos religiosos pro ea aliquo modo perturbaret vel procuraret perturbari aut turbantibus adhereret, que omnia in manus predicti domini prepositi pars utraque promisit se fideliter servaturam. Sicque mutuo consensu partium hec arbitralis sententia emolgata et vires rei judicate taliter est adepta. In cujus rei testimonium sigilla predictorum domini . . . prepositi Maguntini et . . . officialis curie Basiliensis sunt appensa. Actum die et loco quo supra, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, intrante maio.

192. a) nicht sichere Lesung; vor *huc* muss stehen vier Schäfte mit dem er Zeichen.

b) corr.

aus acta.

**193.** *Die edeln Konrad-Berthold und Ulrich von Gutenberg verkaufen dem Johann von Gurtweil ein Haus in Laufenburg.*

— 1276 Mai 1.

*Abschrift des 15. Jh. in Bf. E. fol. 322<sup>r</sup> (B).*

5 Universis presencium inspectoribus Cunradus Bertholdus plebanus in  
 Birchprunnen et Vricus miles fratres nobiles dicti de Gütenburg notieiam  
 subscriptorum. Noverint ergo, quos nosce fuerit oportunum, quod nos equo  
 consensu et parili voluntate domum nostram in Löffenberg ex successione  
 10 majorum nostrorum jure nobis hereditario a Seconiensi videlicet ecclesia per-  
 tinentem discreto viro domino Johanni de Gurtwile ac suis heredibus uni-  
 versis cum omni solemnitate tam juris quam facti, que pro eautela con-  
 suevit hujuscemodi contractibus adhiberi, vendicione legitima bona fide et  
 sine doli vel presentis vel futuri cujuslibet proposito vel concepta tradidi-  
 15 mus pro summa pecunie jam recepta et in integrum persoluta perpetuo  
 pacifice videlicet et quiete sub hereditatis titulo liberrime possidendam,  
 omne jus, quod nobis in eadem ex hereditario pertinebat, in ipsum ac  
 suos heredes eum renunciacione perpetua transferentes. Dat. anno domini  
 M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, kl. maii, indictione quarta.

**194.** *Heinrich der Schiller leiht dem Johann von Mellingen*

20 *sein Haus zu Erbrecht.*

Basel 1276 Mai 11.

*Original Sp. n<sup>o</sup> 1 (A).*

*A einer Schnur hängt das zerbrochene Stadtsiegel (n<sup>o</sup> 140).*

Innotescat instrumenti presentis inspectoribus et auditoribus universis,  
 quod ego Henricus clipeator civis Basiliensis accedente pleno consensu et  
 25 bona voluntate Gvte uxoris mee domum meam in civitate Basiliensi juxta  
 portam que dicitur Eselturlin sitam, domui Conversarum cujus area ad me  
 spectat contiguam, concessi Johanni carpentario dicto de Mellingen et Hede-  
 wigi uxori sue pro viginti solidis denariorum nomine census et VI circulis  
 30 nomine reversioni annis singulis more solito persolvendis jure hereditario quiete  
 et pacifice imperpetuum possidendam. Mutata eciam manu ipsi Johannes et  
 Hedewigis vel alter eorum, qui superstes fuerit, aut heredes eorumdem posses-  
 sionem apprehensuri domus memorate quinque solidos denariorum in honorario  
 35 solvere tenebuntur. Testes: magister Burchardus de Lindowe, Johannes  
 Winardi, Johannes der gothsleger, Lvdewicus de Maguntia, Johannes de Steten,  
 40 Burchardus dictus Burel, Rodolfus carpentarius<sup>a)</sup> eives Basilienses et plures  
 alii fide digni. In cujus facti evidentiam instrumentum hoc publicum est  
 confectum et rogatu meo universitatis Basiliensis sigilli munimine roboratum.  
 Datum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, v. idus maii.